关于废止《天津港保税区培育扶持文化产业发展若干措施》的通知
（征求意见稿）

2023年9月，天津港保税区管理委员会印发了《天津港保税区培育扶持文化产业发展若干措施》（津保管规〔2024〕1号）（以下简称“《若干措施》”），有效期至2027年12月31日。
《若干措施》实施以来，对促进天津港保税区文化产业发展发挥了积极作用，但随着国家相关上位法规政策的更新，《若干措施》中部分条款在扶持方式、支持标准及重点领域等方面，已难以完全契合当前纵深推进全国统一大市场的形势任务发展需要。根据《天津市行政规范性文件管理规定》（市政府令第15号）第二十九条“行政规范性文件的制定机关应当根据国家和本市改革创新和经济社会发展需要，或者法律、法规、规章以及上级行政机关规范性文件的制定、修改和废止，及时对正在施行的行政规范性文件进行清理”的规定，拟自本通知发布之日起废止《若干措施》。

附件：《关于印发<天津港保税区培育扶持文化产业发展若干措施>的通知》（津保管规〔2024〕1号）

天津港保税区管理委员会关于印发天津港
保税区培育扶持文化产业发展若干
措施的通知

各有关部门：
为深入学习贯彻习近平总书记视察天津重要讲话精神，在推动文化传承发展上善作善成，增强区域文化软实力，现印发《天津港保税区培育扶持文化产业发展若干措施》，以推动文化产业高质量发展。
特此通知。

2024年9月2日
（此件主动公开）

天津港保税区培育扶持文化产业发展
若干措施

为深入学习贯彻习近平总书记视察天津重要讲话精神，在推动文化传承发展上善作善成，实现文化产业高质量发展，增强区域文化软实力，制定如下措施：
第一条 建设文化产业创业基地。对于入驻文化产业基地的文化创意、网络视听、数字出版、数字娱乐、线上演播、文化（含文物、艺术品）贸易等产业及其关联产业的企业与机构，经审批可给予最长3年免租金扶持。
第二条 支持初创企业落户。对注册当年正常运营且产生区域贡献的初创文化企业给予落户补贴，其中科技型企业给予一次性1000元的落户补贴，其他类型企业给予最高1000元的落户补贴。
第三条 支持优质文化企业引进。对投资方为世界“500强”、全国文化企业30强、国家文化出口重点企业以及其他对产业带动性强、经济贡献突出的新落户文化企业，给予一次性最高50万元奖励；对文化产业影响大、科技含量高、市场前景好的重点企业或重大项目，经天津港保税区管理委员会审定，另行给予重点扶持。
第四条 支持企业申报各类称号。支持企业申报国家文化产业示范基地、国家级优质版权企业等资质，对首次认定并产生区域贡献的国家文化和科技融合型中小企业、天津市雏鹰企业，给予一次性1万元奖励。对首次通过评价的瞪羚企业，给予一次性最高30万元奖励。
第五条 支持企业融资。支持文化企业申报各类扶持资金，支持各类金融机构面向文化企业提供信贷服务，探索版权、知识产权信用担保机制。对参与发行证券化产品获得融资的文化企业通过审定后按照实际发生的担保费、评估费、保险费合计的50%进行补助，每家最高不超过50万元；对通过版权质押获得融资的文化企业通过审定后按质押融资基准贷款利息的50%予以财政贴息补助，同一企业当年度贴息总额不超过5万元。
第六条 支持人才聚集。加强文化产业人才引进和培养，对具有突出专长和行业影响力并做出较大贡献的高端文化人才，享受人才引进、培育、安居、教育、医疗等综合人才支持政策。鼓励并支持高校、科研院所、企业和园区合作培育文化人才，通过共建人才培养实训基地等，加快复合型专业人才培养。对以全职工作形式引进顶尖、卓越、领军人才的，按照到岗人才年薪的20%给予高层次人才奖励，金额分别不超过60万元、30万元、5万元。
第七条 支持企业创新发展。鼓励文化企业走“专精特新”路线，研发数字化项目产品及服务，通过数字出版、数字影视、数字演播、数字艺术、数字印刷、数字创意、数字动漫、数字娱乐、高新视频等新型文化业态，改造提升传统文化业态，为工业、商业、服务业等实体产业赋能。对于获评天津市“专精特新”企业、天津市“专精特新”种子企业的，分别给予一次性最高75万元、15万元奖励。
第八条 支持企业做大做强。按照《文化及相关产业分类（2018）》所规定行业范围，对上年度1月1日后首次纳入保税区规模以上文化及相关产业统计范围且两年内未退出的规上企业，给予最高5万元一次性补贴；同时健全重点项目全生命周期服务保障，定期召开文化产业链座谈会，促进信息共享、资源整合，结合上下游合作需求争取相关政策，壮大产业链条。支持和帮扶辖区文化企业开展各类知识产权项目申报，努力培育一批拥有自主知识产权、核心技术和市场竞争力强的知名品牌。
第九条 支持打造区域品牌。鼓励企业围绕海港、空港、临港三区域的特色地标，培育打造竞争力强、美誉度高的区域文化IP与活动品牌。获得国际国内专业创意设计奖项、音乐奖项、文学奖项的，或在新闻媒体传播中被认定对提升保税区形象产生较大影响力的原创作品，给予每个项目实际投入30%且不超过10万元的一次性扶持。
第十条 支持举办各类文旅活动。对于注册在保税区的文化企业或机构在区内举办市级及以上规模的高峰论坛、文化旅游节、创新创意大赛、文物（艺术品）展览等活动，经评审后，给予活动实际投入费用的50%且不超过20万元的一次性补贴。鼓励保税区文化演艺类、文化（含文物、艺术品）贸易类企业举办具有行业发展影响力的展会、节庆、演艺等文旅品牌活动，给予保税区文化中心等场地使用支持。
第十一条 支持文化进出口。对文化服务进出口减少审批事项，简化手续，缩短时限；对从境外进入综合保税区、符合条件的文化类进口货物适用保税政策，不实行关税配额、许可证件管理，仓储时间不受限制，按照海关规定办理相关手续后，货物在综合保税区与境外之间可自由进出。
第十二条 支持开展保税仓储展览。对在辖区内综合保税区注册的文化（含文物、艺术品）贸易企业，提供开展保税仓储、保税展览、保税交易的平台，保税仓储及展览展示补贴标准为不超过1元/平方米/天，每家企业每年补贴总额不超过30万元，补贴方式为先交后补。
第十三条 符合本措施规定的同一事项同时符合上级或本区其他扶持政策规定（含上级部门要求保税区配套或负担资金的政策规定）的，按照从高不重复的原则予以支持，另有规定的除外。获得奖励的涉税支出由企业自行承担。
第十四条 本措施由天津港保税区文教局负责解释，自印发之日起施行，有效期至2027年12月31日。

[bookmark: _GoBack]